
120 DIÁRIO OFICIAL Nº 33718 Quarta-feira, 10 DE OUTUBRO DE 2018 

ORGANIZAÇÃO SOCIAL BIOTEC-AMAZÔNIA
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: nº 011/2018. Exercício: 2018.

Objeto: Locação de 02 (duas) Impressoras, Inclusa a Manutenção 
e Insumos, Exceto Papel.
Valor Total: R$ 5.400,00 (Cinco Mil e Quatrocentos Reais), 
em caso de excedente de 7.500 cópias/mês, é cobrado 0,06 
centavos (por pág.) na monocromática e 0,30 centavos (por 
pág.) na colorida.
Data da Assinatura: 01/06/2018 Vigência: de 01/06/2018 a 
31/05/2019.
Fiscal do contrato: Natasha Mayara do Amaral Dias Silva.
CPF: 946.219.692-34 
Contratante: ASSOCIAÇÃO BIOTEC-AMAZÔNIA, pessoa jurídica 
de direito privado, sem fi ns lucrativos, sob o CNPJ/MF nº 
26.791.074/0001-87, qualifi cada como Organização Social (OS) 
no âmbito estadual, através do Decreto nº 1.849, de 19 de 
Setembro de 2017. Localizada na Av. Perimetral da Ciência, km 
01, Guamá, Belém - PA, CEP: 66.075-970. 
Contratada: W D MONTEIRO LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA, 
sob o CNPJ de nº 30.432.175/0001-39, com sede na cidade de 
Benevides, Av. General Gurjão, nº 96, loja 02, bairro: Santa 
Maria de Benfi ca, CEP: 68.795-000. 

ORGANIZAÇÃO SOCIAL BIOTEC-AMAZÔNIA
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: nº 012/2018. Exercício: 2018.

Objeto: Consultoria em assuntos relacionados aos aspectos 
legais e estratégicos da Lei da Biodiversidade Brasileira (Lei 
nº 13.123/2015), bem como em temas ligados a propriedade 
intelectual. 
Valor Mensal: R$ 9.000,00 (Nove Mil Reais).
Data da Assinatura: 01/08/2018 Vigência: indeterminado.
Fiscal do contrato: José Seixas Lourenço.
CPF: 026.190.912-68 
Contratante: ASSOCIAÇÃO BIOTEC-AMAZÔNIA, pessoa jurídica 
de direito privado, sem fi ns lucrativos, sob o CNPJ/MF nº 
26.791.074/0001-87, qualifi cada como Organização Social (OS) 
no âmbito estadual, através do Decreto nº 1.849, de 19 de 
Setembro de 2017. Localizada na Av. Perimetral da Ciência, km 
01, Guamá, Belém - PA, CEP: 66.075-970. 
Contratada: MARINELLO SOCIEDADE DE ADVOGADOS,, com 
sede na cidade de São Paulo, Av. Angélica, nº 2163, 7º andar, 
CEP: 01227-200.

ORGANIZAÇÃO SOCIAL BIOTEC-AMAZÔNIA
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: nº 013/2018. Exercício: 2018.

Objeto: Contratação de Serviços Técnicos de Informática.
Valor Total: R$ 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais)
Data da Assinatura: 08/08/2018 Vigência: de 08/08/2018 a 
07/12/2018.
Fiscal do contrato: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano.
CPF: 184.511.012-91 
Contratante: ASSOCIAÇÃO BIOTEC-AMAZÔNIA, pessoa jurídica 
de direito privado, sem fi ns lucrativos, sob o CNPJ/MF nº 
26.791.074/0001-87, qualifi cada como Organização Social (OS) 
no âmbito estadual, através do Decreto nº 1.849, de 19 de 
Setembro de 2017. Localizada na Av. Perimetral da Ciência, km 
01, Guamá, Belém - PA, CEP: 66.075-970. 
Contratada: PGS Suporte, Comércio e Treinamento em TI, sob o 
CNPJ de nº 30.994.554/0001-12, com sede na cidade de Belém, 
Tv. Timbó, nº 1568, bairro: Pedreira, CEP: 66.083-051. 
Protocolo 1049070
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL RURAL (LAR)

DARCY ANTÔNIO COLET, CPF nº 137.491.299-91, torna 
público que requereu junto à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Turismo de Jacareacanga (SEMAT/JCR), no dia 03 
de outubro de 2018, através do processo nº 104/2018 a Licença 
Ambiental Rural - LAR a atividade agrícola (ciclo curto) a ser 
exercida FAZENDA DAMAR I, localizada na Estrada Agrodito, 
Gleba São Benedito, Zona Rural, Jacareacanga - PA.

Protocolo: 371543

ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE SUPERMERCADOS - ASPAS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL

ELEIÇÕES
Nos termos do Estatuto da entidade, convoco os Srs. associados 
quites com as obrigações estatutárias, para comparecer à 
Assembleia Geral que será realizada no dia 9 de novembro de 
2018, com início às 18h e término às 20h, na sede da entidade 
(Av. Magalhães Barata, 695 - salas 706/708), objetivando eleger 
os membros efetivos e suplentes da Diretoria Executiva, Conselho 
Deliberativo, Conselho Fiscal e segundo Delegado Representante 
junto a ABRAS, para o biênio 2018/2020. A inscrição de chapas 
concorrentes ao pleito deverá ser feita na Secretaria da ASPAS, 
no mesmo endereço, que manterá expediente no horário de 9h 
às 18h, a partir da publicação do presente Edital até às 10h do 
dia 22.10.2018. Na secretaria da ASPAS os interessados poderão 
obter as informações ou orientações necessárias.

Belém-PA, 09 de outubro de 2018.
JORGE MARIA PORTUGAL DOS SANTOS

Presidente da ASPAS
Protocolo: 371535

AGRO PECUÁRIA RIO TARTARUGA S/A
CNPJ 05.248.06 7/0001-63-NIRE -15300003741

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA-Data e hora:26 de 
setembro de 2018, às 09:00 horas, Local: Sede Sociedade 
- Travessa São Fran cisco n. 118, sala 01, na cidade de Belém, 
estado do Pará. Presentes: Sr. Leopoldo José Lobato de Miranda 
Alvarez de Castro- Presidente, Sr. Bertino Lobato de Miranda 
Castro - Diretor Executivo, Sr. Breno Lobato de Miranda, Diretor 
Administrativo. Mesa: Assumiu a presidência dos trabalhos o Sr. 
Leopoldo José Lobato de Miranda Alvarez de Castro Setas que 
escolheu o Sr. Breno Lobato de Miranda Castro, para secretariá-
lo. Ordem do dia: Deliberar sobre criação de fi lial da companhia. 
Deliberações: dando prosseguimento aos trabalhos, os membros 
da Diretoria, por unanimidade, aprovaram a criação de fi lial da 
companhia, no endereço Margem direita do canal tartaruga, 
fazendo fronteira com a Fazenda Santa Fé, Fazenda Saiarão, 
Fazenda Socorro e Fazenda Nazaré Município de Cachoeira 
do Ararí, Estado do Pará, CEP: 68.840-000. Encerramento: 
Nada mais havendo a ser tratado e inexistindo qualquer outra 
manifestação, foi encerrada a presente reunião, da qual se lavrou 
a presentes reunião, achada conforme, foi assinada por todos 
qual se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, foi 
assinada por todos os diretores presentes. Presidente da Mesa: 
Sr. Leopoldo José Lobato de Miranda Alvarez de Castro, setas 
Secretária da Mesa: Sr. Breno Lobato de Miranda Castro, Diretor: 
Bertino Lobato de Miranda Castro. Presidente da Assembleia, 
Leopoldo José Lobato de Miranda Alvarez de Castro CPF n. 
032.155.202-49, Secretário da Mesa: Breno Lobato de Miranda 
Castro CPF n. 256.973.402-06.

Protocolo: 371507

POSTO ARTERIAL LTDA
CNPJ nº 05.019.971/0001-05, situado na Av. Arterial, nº 18, 
Coqueiro, Ananindeua/PA, torna público que requereu da 
SEMMA/Ananindeua, através do Prot. nº R101318, Renovação 
da Licença de Operação L02718 para atividade de Comércio 
Varejista de Combustíveis para Veículos Automotores.

Protocolo: 371515

LORENA COMÉRCIO DE PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA 
HANNA INDEPENDÊNCIA

CNPJ nº 06.266.344/0007-19, situado à Estrada do Icuí Guajará, 
793A, Icuí Guajará, Ananindeua/PA, informa que requereu à 
SEMMA/Ananindeua através do Prot. nº R101618, Renovação da 
Licença de Instalação nº L02618 para a atividade de Comércio 
Varejista de Combustíveis para Veículos Automotores.

Protocolo: 371519

JOSÉ NILTON FERREIRA PRIMO
CPF: 423.611.762-20, Fazenda Nova Esperança, localizada Br-
222, Rondon do Pará, solicitou a SECMA Autorização de Limpeza 
de Área Rural com Vegetação Secundária abaixo de 5 anos sob 
protocolo no 352/2018.

Protocolo: 371523

Assoc. dos Serv. do Banco Central - ASBAC/BELÉM
CNPJ 02.540.815/0001-99
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
Pelo presente, fi cam convocados todos os associados efetivos, 
com direito a voto, para deliberar, em AGO, sobre: I) Eleição do 
Conselho de Administração; e II) Eleição do Conselho Fiscal. A 
Assembléia será instalada em 30/11/2018, em 1ª convocação, e 
em 03/12/2018, em 2ª convocação, das 10h às 17h, no 1º andar 
do edifício-sede do Banco Central em Belém. O processo eleitoral 
reger-se-á pelos dispositivos estatutários e regulamento próprio, 
ambos disponíveis na secretaria da ASBAC Belém. Belém-PA, 
05/10/2018.

Pedro Paulo S. Rosa
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 371527

ITOGRASS AGRÍCOLA LTDA.
Torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente - 
SEMMA, da Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré, a Licença 
de Operação nº 002/2017 com validade de 19/05/2018 para a 
Produção Florestal em Áreas Consolidadas - Viveiros de Mudas, 
sito à Rodovia PA-140, KM 30, Zona Rural, Vigia/PA.

Protocolo: 371540

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHAL
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO

Processo Administrativo n.º 028/028/DA/CMC/2018
Terceiro Termo de Aditamento ao Contrato n.º 014/2017-
CMC, de 26/12/2017.
Objeto: Alteração do Projeto (Acréscimos de Serviços) 
na CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO, bem como, alterar a 
CLÁUSULA QUARTA - PRAZO e a CLÁUSULA QUINTA - VALOR 
DO PAGAMENTO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do Contrato de 
Prestação de Serviços de Construção Civil n.º 014/2017-CMC, de 
26 de dezembro de 2017.
Empresa: MASOLLER CONSTRUÇÕES E SERVIÇO EIRELI - ME, 
inscrita no CNPJ sob n.º 22.938.950/0001-02 e no Conselho 

Regional de Engenharia e Agronomia do Pará (CREA/PA.) sob 
n.º 000013964-5.
Prazo de Execução do Serviço: para mais 30 (trinta) dias, que 
serão contados a partir de 04/10/2018 até 03/11/2018.
Valor: acréscimo de R$260.564,04 (duzentos e sessenta mil, 
quinhentos e sessenta e quatro reais e quatro centavos), 
equivalente ao percentual de 23,4988206% do valor do Contrato.
Fundamentação Legal: Parágrafo Primeiro, Alínea b, do Inciso I, 
do Art. 65, e §1º, inciso I Art. 57, da Lei Federal n.º 8.666/93.

Castanhal (PA), 03 de outubro de 2018.
LUCIANA CASTANHEIRA SALES

Presidente da Câmara Municipal de Castanhal

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO
PROCESSO: 028/028/DA/CMC/2018

Termo de Aditamento: 3º / 2018 (Contrato n.º 014/2017-CMC)
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHAL.
Contratado: MASOLLER CONSTRUÇÕES E SERVIÇO EIRELI - ME.
Referente: Contratação de empresa de construção civil para 
construção do prédio anexo da Câmara Municipal de Castanhal.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO - ALTERAÇÃO
“(...)
2.2 Alteração na CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO, acréscimos de 
serviços, inclusão de: 02 (duas) Fachadas, 01 (uma) Passarela 
e 01 (uma) Subestação, em razão de não constarem no Projeto 
Inicial...
2.3 Alteração na CLÁUSULA QUARTA - PRAZO, prorrogando o 
prazo de execução do contrato, para mais 30 (trinta) dias, que 
serão contados a partir de 04/10/2018 até 03/11/2018, ...
2.4 Alteração na CLÁUSULA QUINTA - VALOR DO PAGAMENTO 
E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, acréscimo de R$260.564,04 
(duzentos e sessenta mil, quinhentos e sessenta e quatro reais 
e quatro centavos), equivalente ao percentual de 23,4988206% 
do valor do Contrato, ..., compreendidos na seguinte dotação 
orçamentária: Órgão 1010 - Câmara Municipal de Castanhal - 
Funcional Programática 01 031 0059 1.058 Reforma, Ampliação 
e Adequação da Câmara Municipal - Categoria Econômica 
4.4.90.51.00 Obras e instalações. ”
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
“Ficam ratifi cadas as demais Cláusulas e Condições do Contrato 
n.º 014/2017-CMC, de 26 de dezembro de 2017, devendo 
ser observadas como verdade entre as partes pactuadas, 
pelo princípio jurídico do “pacto sunt servanda”, que rege os 
contratos. ...”
Fundamento Legal: Parágrafo Primeiro, Alínea b, do Inciso I, do 
Art. 65, e §1º, inciso I Art. 57, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Assinatura: 04/10/2018
Signatários: Pelo Contratante: Luciana Castanheira Sales, 
Vereadora / Presidente. Pela Contratada: Cláudio Masoller 
Lisboa, Empresário / Representante Legal.
Obs.: O inteiro teor deste Termo de Aditamento encontrasse 
a disposição no site www.camaradecastanhal.pa.gov.br.

Protocolo: 371544

ROSANGELA HANEMANN (FAZENDA ÁGUA BRANCA)
Localizada no Município de Pau D’arco-PA, com CPF n° 
168.217.422-00,  vem tornar público que recebeu sua LAR-
Licença de Atividade Rural, junto a SEMMA do Município de Pau 
D’arco, com protocolo de n° 2018/028 e  LAR n° 06/2018

Protocolo: 371500

LORENA COMÉRCIO DE PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA 
HANNA OURO PRETO

CNPJ nº 06.266.344/0006-38, situado à Av. Independência, 
83, Coqueiro, Ananindeua/PA, informa que requereu à SEMA/
Ananindeua, através do Prot. nº R101418, Renovação da Licença 
de Operação nº L011618 para a atividade de Comércio Varejista 
de Combustíveis para Veículos Automotores.

Protocolo: 371520

SANTOS E SARUBBI LTDA-PONTAO LORENNA
CNPJ 15.734.197/0001-60 Torna público recebeu da SEMAS a 
LO nº 11156/2018 com validade até 27/04/19 p/posto fl utuante 
em Oriximiná/PA.

TABALMIX CONCRETO LTDA
CNPJ 05.603.888/0001-70 Torna público que solicitou a 
renovação a SEMA da LAO nº 02118 validade até 01/02/19 p/
preparação de massas de concreto e argamassa p/construção-
Ananindeua/PA

Protocolo: 371528

QMC TELECOM DO BRASIL
Torna público que REQUEREU junto à Secretaria do Estado do 
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a Licença Prévia e de 
Instalação para atividade de Telefonia Móvel Celular, conforme 
Proc. Nº 12895/2016 denominado MOJB93, localizado no 
município de Mocajuba/PA.

Protocolo: 371532


